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Lampiran 1 Identitas Responden 

No. Nama Jenis 

Kelamin 

Umur Pendidikan Terakhir Jumlah Tanggungan Lama 

Membudidaya 

1 Rahman Wawo Laki-Laki 50 SD 2 15 

2 Daeng Taba Laki-Laki 52 Tidak Sekolah 4 10 

3 Syarifuddin Laki-Laki 40 SD 5 10 

4 Candra Laki-Laki 51 SD 3 12 

5 Daeng Baso Laki-Laki 53 Tidak Sekolah 1 20 

6 Idris Laki-Laki 55 SD 2 20 

7 Daeng Nai Laki-Laki 40 SMP 3 8 

8 Amin Laki-Laki 43 SD 2 6 

9 Nassa Laki-Laki 50 SD 5 10 

10 Hamsah Laki-Laki 52 SD 3 10 

11 Daeng Tayang Laki-Laki 42 SD 4 5 

12 Kasmin Laki-Laki 40 SD 1 5 

13 Bonto Laki-Laki 56 Tidak Sekolah 3 15 

14 Daeng Nangri Laki-Laki 42 SD 5 8 

15 Daeng Limpo Laki-Laki 50 SD 2 10 

16 Yusuf Laki-Laki 50 SMP 4 8 

17 Adi Laki-Laki 40 Tidak Sekolah 1 6 

18 Manra Laki-Laki 42 SD 3 8 

19 Midong Laki-Laki 54 SD 4 12 

20 Genta Laki-Laki 60 Tidak Sekolah 2 20 

21 Hasnur Laki-Laki 45 Tidak Sekolah 1 10 

22 Isra Laki-Laki 40 SMP 5 8 
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23 Oki Laki-Laki 50 SD 4 12 

24 Daeng Nojeng Laki-Laki 40 SD 2 7 

25 Uki Laki-Laki 48 SD 5 8 

26 Bahar Laki-Laki 60 SD 3 25 

27 Ahmad Laki-Laki 55 SD 1 20 

28 Sule Laki-Laki 50 SD 4 12 

29 Ikram Laki-Laki 45 Tidak Sekolah 3 10 

30 Resa Laki-Laki 40 SMP 1 18 
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Lampiran 2 Biaya Investasi Usaha Budidaya Rumput Laut gracilaria sp di Desa Bonto Bahari 

No Nama Tambak (Ha) Jaring Waring (m) Perahu Panen Jumlah Total 

Investasi 

Jumlah Harga 

Satuan 

(Rp) 

Total 

Investasi 

Jumlah Harga 

Satuan 

(Rp) 

Total 

Investasi 

Jumlah Harga 

Satuan 

(Rp) 

Total 

Investasi 

 

1 Rahman 

Wawo 

2 6.000.000 12.000.000 20 5.000 100.000 1 250.000 250.000 12.350.000 

2 Daeng 

Taba 

2 6.000.000 12.000.000 20 5.000 100.000 1 250.000 250.000 12.350.000 

3 Syarifuddin 1,5 6.000.000 9.000.000 16 5.000 80.000 1 200.000 200.000 9.280.000 

4 Candra 1 6.000.000 6.000.000 15 5.000 75.000 1 200.000 200.000 6.275.000 

5 Daeng 

Baso 

1 6.000.000 6.000.000 20 5.000 100.000 1 200.000 200.000 6.300.000 

6 Idris 2 6.000.000 12.000.000 25 5.000 125.000 1 250.000 250.000 12.375.000 

7 Daeng Nai 2 6.000.000 12.000.000 20 5.000 100.000 1 250.000 250.000 12.350.000 

8 Amin 2 6.000.000 12.000.000 20 5.000 100.000 1 250.000 250.000 12.350.000 

9 Nassa 1,5 6.000.000 9.000.000 16 5.000 80.000 1 200.000 200.000 9.280.000 

10 Hamsah 2 6.000.000 12.000.000 20 5.000 100.000 1 250.000 250.000 12.350.000 

11 Daeng 

Tayang 

1 6.000.000 6.000.000 18 5.000 90.000 1 200.000 200.000 6.290.000 

12 Kasmin 2 6.000.000 12.000.000 25 5.000 125.000 1 250.000 250.000 12.375.000 

13 Bonto 1,5 6.000.000 9.000.000 20 5.000 100.000 1 200.000 200.000 9.300.000 

14 Daeng 

Nangri 

1 6.000.000 6.000.000 20 5.000 100.000 1 200.000 200.000 6.300.000 

15 Dg Limpo 2 6.000.000 12.000.000 26 5.000 130.000 1 250.000 250.000 12.380.000 
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16 Yusuf 1 6.000.000 6.000.000 20 5.000 100.000 1 200.000 200.000 6.300.000 

17 Adi 1 6.000.000 6.000.000 20 5.000 100.000 1 200.000 200.000 6.300.000 

18 Manra 2 6.000.000 12.000.000 25 5.000 125.000 1 250.000 250.000 12.375.000 

19 Midong 1 6.000.000 6.000.000 20 5.000 100.000 1 200.000 200.000 6.300.000 

20 Genta 1 6.000.000 6.000.000 25 5.000 125.000 1 200.000 200.000 6.325.000 

21 Hasnur 1 6.000.000 6.000.000 20 5.000 100.000 1 200.000 200.000 6.300.000 

22 Isra 1,5 6.000.000 9.000.000 20 5.000 100.000 1 200.000 200.000 9.300.000 

23 Oki 2 6.000.000 12.000.000 25 5.000 125.000 1 250.000 250.000 12.375.000 

24 Daeng 

Nojeng 

1,5 6.000.000 9.000.000 20 5.000 100.000 1 250.000 250.000 9.350.000 

25 Uki 1 6.000.000 6.000.000 15 5.000 75.000 1 200.000 200.000 6.275.000 

26 Bahar 1,5 6.000.000 9.000.000 20 5.000 100.000 1 250.000 250.000 9.350.000 

27 Ahmad 1,5 6.000.000 9.000.000 15 5.000 75.000 1 250.000 250.000 9.325.000 

28 Sule 2 6.000.000 12.000.000 20 5.000 100.000 1 250.000 250.000 12.350.000 

29 Ikram 2 6.000.000 12.000.000 20 5.000 100.000 1 250.000 250.000 12.350.000 

30 Resa 1,5 6.000.000 9.000.000 18 5.000 90.000 1 250.000 250.000 9.340.000 

Jumlah 

Rata-rata 

276.000.000 

9.200.000 

  3.020.000 

100.667 

  6.800.000 

226.667 

285.820.000 

9.527.334 
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Lampiran 3 Total Biaya Penyusutan 

No Nama Tambak Jaring Waring Perahu Panen Jumlah 

Total 

Penyusutan 

Umur 

Ekonomis 

(Bln) 

Total 

Investasi 

Total 

Penyusutan 

Umur 

Ekonomis 

(Bln) 

Total 

Investasi 

Total 

Penyusutan 

Umur 

Ekonomis 

(Bln) 

Total 

Investasi 

Total 

Penyusutan 

1 Rahman 

Wawo 

60 12.000.000 200.000 20 100.000 5.000 12 250.000 20.833 225.833 

2 Daeng 

Taba 

54 12.000.000 222.222 24 100.000 4.167 24 250.000 10.416 236.805 

3 Syarifuddin 48 9.000.000 187.500 12 80.000 6.667 24 200.000 8.333 202.500 

4 Candra 54 6.000.000 111.111 15 75.000 5.000 12 200.000 16.666 132.777 

5 Daeng 

Baso 

60 6.000.000 100.000 20 100.000 5.000 24 200.000 8.333 113.333 

6 Idris 36 12.000.000 333.333 20 125.000 6.250 12 250.000 20.833 360.416 

7 Daeng Nai 48 12.000.000 250.000 20 100.000 5.000 24 250.000 10.416 265.416 

8 Amin 54 12.000.000 222.222 24 100.000 4.167 12 250.000 20.833 247.222 

9 Nassa 54 9.000.000 166.667 20 80.000 4.000 24 200.000 8.333 179.000 

10 Hamsah 60 12.000.000 200.000 20 100.000 5.000 24 250.000 10.416 215.416 

11 Daeng 

Tayang 

60 6.000.000 100.000 20 90.000 4.500 12 200.000 16.666 121.166 

12 Kasmin 60 12.000.000 200.000 15 125.000 8.333 24 250.000 10.416 218.749 

13 Bonto 48 9.000.000 187.500 20 100.000 5.000 24 200.000 8.333 200.833 

14 Daeng 

Nangri 

48 6.000.000 125.000 12 100.000 8.333 12 200.000 16.666 149.999 

15 Dg Limpo 54 12.000.000 222.222 15 130.000 8.667 12 250.000 20.833 251.722 

16 Yusuf 36 6.000.000 166.667 20 100.000 5.000 24 200.000 8.333 180.000 
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17 Adi 48 6.000.000 125.000 20 100.000 5.000 24 200.000 8.333 138.333 

18 Manra 48 12.000.000 250.000 24 125.000 5.208 24 250.000 10.416 265.624 

19 Midong 48 6.000.000 125.000 24 100.000 4.167 12 200.000 16.666 145.833 

20 Genta 54 6.000.000 111.111 18 125.000 6.944 24 200.000 8.333 126.389 

21 Hasnur 54 6.000.000 111.111 18 100.000 5.556 12 200.000 16.666 133.333 

22 Isra 60 9.000.000 150.000 20 100.000 5.000 24 200.000 8.333 163.333 

23 Oki 54 12.000.000 222.222 15 125.000 8.333 24 250.000 10.416 240.972 

24 Daeng 

Nojeng 

54 9.000.000 166.667 20 100.000 5.000 12 250.000 20.833 192.500 

25 Uki 48 6.000.000 125.000 20 75.000 3.750 12 200.000 16.666 145.416 

26 Bahar 60 9.000.000 150.000 20 100.000 5.000 12 250.000 20.833 175.833 

27 Ahmad 60 9.000.000 150.000 25 75.000 3.000 24 250.000 10.416 163.416 

28 Sule 54 12.000.000 222.222 20 100.000 5.000 24 250.000 10.416 237.638 

29 Ikram 54 12.000.000 222.222 20 100.000 5.000 12 250.000 20.833 248.055 

30 Resa 36 9.000.000 250.000 18 90.000 5.000 24 250.000 10.416 265.416 

Jumlah 

Rata-rata  

5.375.000 

179.167 

  162.042 

5.401 

  406.235 

13.541 

5.943.277 

198.109 

 

 

 

 

 

 



 

59 

 

Lampiran 4 Biaya Tetap 

No Jumlah Total Penyusutan Biaya Pajak Total Biaya Tetap 

1 225.833 50.000 275.833 

2 236.805 50.000 286.805 

3 202.500 37.500 240.000 

4 132.777 25.000 157.777 

5 113.333 25.000 138.333 

6 360.416 50.000 410.416 

7 265.416 50.000 315.416 

8 247.222 50.000 297.222 

9 179.000 37.500 216.500 

10 215.416 50.000 265.416 

11 121.166 25.000 146.166 

12 218.749 50.000 268.749 

13 200.833 37.500 238.333 

14 149.999 25.000 174.999 

15 251.722 50.000 301.722 

16 180.000 25.000 205.000 

17 138.333 25.000 163.333 

18 265.624 50.000 315.624 

19 145.833 25.000 170.833 

20 126.389 25.000 151.389 

21 133.333 25.000 158.333 

22 163.333 37.500 200.833 

23 240.972 50.000 290.972 
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24 192.500 37.500 230.000 

25 145.416 25.000 170.416 

26 175.833 37.500 213.333 

27 163.416 37.500 200.916 

28 237.638 50.000 287.638 

29 248.055 50.000 298.055 

30 265.416 37.500 302.916 

Jumlah 

Rata-rata 

 

5.943.277 

198.109 

1.150.000 

38,333 

 

7.093.278 

236.442 
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Lampiran 5 Biaya Variabel 

No Nama Konsumsi 

Jumlah Harga Satuan (Rp) Total Konsumsi (Bln) 

1 Rahman Wawo 4 50.000 200.000 

2 Daeng Taba 4 50.000 200.000 

3 Syarifuddin 4 50.000 200.000 

4 Candra 4 45.000 180.000 

5 Daeng Baso 4 45.000 180.000 

6 Idris 4 50.000 200.000 

7 Daeng Nai 4 50.000 200.000 

8 Amin 4 50.000 200.000 

9 Nassa 4 50.000 200.000 

10 Hamsah 4 50.000 200.000 

11 Daeng Tayang 4 45.000 180.000 

12 Kasmin 4 50.000 200.000 

13 Bonto 4 50.000 200.000 

14 Daeng Nangri 4 45.000 180.000 

15 Daeng Limpo 4 50.000 200.000 

16 Yusuf 4 45.000 180.000 

17 Adi 4 45.000 180.000 

18 Manra 4 50.000 200.000 

19 Midong 4 45.000 180.000 

20 Genta 4 50.000 200.000 

21 Hasnur 4 45.000 180.000 

22 Isra 4 50.000 200.000 



 

62 

 

23 Oki 4 50.000 200.000 

24 Daeng Nojeng 4 50.000 200.000 

25 Uki 4 45.000 180.000 

26 Bahar 4 50.000 200.000 

27 Ahmad 4 50.000 200.000 

28 Sule 4 45.000 180.000 

29 Ikram 4 50.000 200.000 

30 Resa 4 45.000 180.000 

Jumlah 
Rata-rata 

5.780.000 
192.666 
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Lampiran 6 Identifikasi Biaya 

No 

 

 

Nama 

 

Biaya Tetap Biaya Variabel 

 

Total Biaya 

 Biaya Penyusutan Biaya Pajak 

1 Rahman Wawo 225.833 50.000 200.000 475.833 

2 Daeng Taba 236.805 50.000 200.000 486.805 

3 Syarifuddin 202.500 37.500 200.000 440.000 

4 Candra 132.777 25.000 180.000 337.777 

5 Daeng Baso 113.333 25.000 180.000 318.333 

6 Idris 360.416 50.000 200.000 610.416 

7 Daeng Nai 265.416 50.000 200.000 515.416 

8 Amin 247.222 50.000 200.000 497.222 

9 Nassa 179.000 37.500 200.000 416.500 

10 Hamsah 215.416 50.000 200.000 465.416 

11 Daeng Tayang 121.166 25.000 180.000 326.166 

12 Kasmin 218.749 50.000 200.000 468.749 

13 Bonto 200.833 37.500 200.000 438.333 

14 Daeng Nangri 149.999 25.000 180.000 354.999 

15 Daeng Limpo 251.722 50.000 200.000 501.722 

16 Yusuf 180.000 25.000 180.000 385.000 

17 Adi 138.333 25.000 180.000 343.333 

18 Manra 265.624 50.000 200.000 515.624 

19 Midong 145.833 25.000 180.000 350.833 

20 Genta 126.389 25.000 200.000 351.389 

21 Hasnur 133.333 25.000 180.000 338.333 

22 Isra 163.333 37.500 200.000 400.833 
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23 Oki 240.972 50.000 200.000 490.972 

24 Daeng Nojeng 192.500 37.500 200.000 430.000 

25 Uki 145.416 25.000 180.000 350.416 

26 Bahar 175.833 37.500 200.000 413.333 

27 Ahmad 163.416 37.500 200.000 400.916 

28 Sule 237.638 50.000 180.000 467.638 

29 Ikram 248.055 50.000 200.000 498.055 

30 Resa 265.416 37.500 180.000 482.916 

Jumlah 

Rata-rata 

12.873.278 

429.109 
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Lampiran 7 Penerimaan 

 

No Nama Hasil Panen/Bulan (Kg) Harga Satuan/Kg (Rp) Total Penerimaan/Bulan (Rp) 

1 Rahman Wawo 2.000 5.200 10.400.000 

2 Daeng Taba 2.500 5.200 13.000.000 

3 Syarifuddin 1.800 5.200 9.360.000 

4 Candra 1.000 5.200 5.200.000 

5 Daeng Baso 900 5.200 4.680.000 

6 Idris 2.000 5.200 10.400.000 

7 Daeng Nai 2.100 5.200 10.920.000 

8 Amin 2.500 5.200 13.000.000 

9 Nassa 1.500 5.200 7.800.000 

10 Hamsah 2.000 5.200 10.400.000 

11 Daeng Tayang 850 5.200 4.420.000 

12 Kasmin 1.500 5.200 7.800.000 

13 Bonto 1.000 5.200 5.200.000 

14 Daeng Nangri 800 5.200 4.160.000 

15 Daeng Limpo 2.000 5.200 10.400.000 

16 Yusuf 1.000 5.200 5.200.000 

17 Adi 900 5.200 4.680.000 

18 Manra 2.000 5.200 10.400.000 

19 Midong 1.600 5.200 8.320.000 

20 Genta 1.000 5.200 5.200.000 

21 Hasnur 900 5.200 4.680.000 

22 Isra 1.600 5.200 8.320.000 

23 Oki 2.000 5.200 10.400.000 
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24 Daeng Nojeng 1.800 5.200 9.360.000 

25 Uki 700 5.200 3.640.000 

26 Bahar 900 5.200 4.680.000 

27 Ahmad 850 5.200 4.420.000 

28 Sule 1.500 5.200 7.800.000 

29 Ikram 1.800 5.200 9.360.000 

30 Resa 850 5.200 4.420.000 

Jumlah 
Rata-rata 

228.020.000 
7.600.666 
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Lampiran 8 Keuntungan/Pendapatan 

No Nama Total Penerimaan/Bulan (Rp) Total Biaya (Rp) Keuntungan (Rp) 

1 Rahman Wawo 10.400.000 475.833 9.924.167 

2 Daeng Taba 13.000.000 486.805 12.513.195 

3 Syarifuddin 9.360.000 440.000 8.920.000 

4 Candra 5.200.000 337.777 4.862.223 

5 Daeng Baso 4.680.000 318.333 4.361.667 

6 Idris 10.400.000 610.416 9.789.584 

7 Daeng Nai 10.920.000 515.416 10.404.584 

8 Amin 13.000.000 497.222 12.502.778 

9 Nassa 7.800.000 416.500 7.383.500 

10 Hamsah 10.400.000 465.416 9.934.584 

11 Daeng Tayang 4.420.000 326.166 4.093.834 

12 Kasmin 7.800.000 468.749 7.331.251 

13 Bonto 5.200.000 438.333 4.761.667 

14 Daeng Nangri 4.160.000 354.999 3.805.001 

15 Daeng Limpo 10.400.000 501.722 9.898.278 

16 Yusuf 5.200.000 385.000 4.815.000 

17 Adi 4.680.000 343.333 4.336.667 

18 Manra 10.400.000 515.624 9.884.376 

19 Midong 8.320.000 350.833 7.969.167 

20 Genta 5.200.000 351.389 4.848.611 

21 Hasnur 4.680.000 338.333 4.341.667 

22 Isra 8.320.000 400.833 7.919.167 

23 Oki 10.400.000 490.972 9.909.028 
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24 Daeng Nojeng 9.360.000 430.000 8.930.000 

25 Uki 3.640.000 350.416 3.289.584 

26 Bahar 4.680.000 413.333 4.266.667 

27 Ahmad 4.420.000 400.916 4.019.084 

28 Sule 7.800.000 467.638 7.332.362 

29 Ikram 9.360.000 498.055 8.861.945 

30 Resa 4.420.000 482.916 3.937.084 

  Jumlah 

Rata-rata 

 215.146.722 
7.171.557 
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Lampiran 9 R/C Ratio 

No Nama Total Penerimaan/Bulan (Rp) Total Biaya (Rp) RC/Rasio 

1 Rahman Wawo 10.400.000 475.833 21,86 

2 Daeng Taba 13.000.000 486.805 26,70 

3 Syarifuddin 9.360.000 440.000 21,27 

4 Candra 5.200.000 337.777 15,39 

5 Daeng Baso 4.680.000 318.333 14,70 

6 Idris 10.400.000 610.416 17,04 

7 Daeng Nai 10.920.000 515.416 21,19 

8 Amin 13.000.000 497.222 26,15 

9 Nassa 7.800.000 416.500 18,73 

10 Hamsah 10.400.000 465.416 22,35 

11 Daeng Tayang 4.420.000 326.166 13,55 

12 Kasmin 7.800.000 468.749 16,64 

13 Bonto 5.200.000 438.333 11,86 

14 Daeng Nangri 4.160.000 354.999 11,72 

15 Daeng Limpo 10.400.000 501.722 20,73 

16 Yusuf 5.200.000 385.000 13,51 

17 Adi 4.680.000 343.333 13,63 

18 Manra 10.400.000 515.624 20,17 

19 Midong 8.320.000 350.833 23,71 

20 Genta 5.200.000 351.389 14,80 

21 Hasnur 4.680.000 338.333 13,83 

22 Isra 8.320.000 400.833 20,76 

23 Oki 10.400.000 490.972 21,18 
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24 Daeng Nojeng 9.360.000 430.000 21,77 

25 Uki 3.640.000 350.416 10,39 

26 Bahar 4.680.000 413.333 11,32 

27 Ahmad 4.420.000 400.916 11,02 

28 Sule 7.800.000 467.638 16,68 

29 Ikram 9.360.000 498.055 18,79 

30 

 

Resa 

 

4.420.000 

TOTAL Rata-rata 

482.916 

 

9,15 

17,71 
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